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ABSTRAKT

V mé bakalářské práci se zabývám problematikou průmyslové havárie a možnostmi

ochrany zdraví a životů zaměstnanců a obyvatel. Průmyslové havárie mohou mít ničivé

následky, před kterými je důležité se včas chránit. Jednou z možností, jak předcházet

důsledkům a únikům nebezpečných látek, je evakuace a ukrytí obyvatel, kteří se nacházejí

v bezprostřední blízkosti havárií. V praktické části se věnuji konkrétní modelové situaci ve

Fosfě a.s. Břeclav. Pro řešení jsem využil softwarový program TerEx. Získané výsledky

jsem zpracoval a navrhl zlepšení stávajících možností řešení.

Klíčová slova: Evakuace, modelová situace, ohrožení, ochrana obyvatelstva, průmyslová

havárie, ukrytí, únik nebezpečných látek.

ABSTRACT

In my thesis I deal with industrial accidents and options for protecting the health and lives

of employees and residents. Industrial accidents can have devastating consequences, before

which is important to protect in time. One way to prevent the consequences and losses of

hazardous substances, evacuation and sheltering of people who are in the immediate

vicinity of the accidents. The practical part is devoted to a particular model situation in

Fosfa a.s. Břeclav. For the solution I used a software program TerEx. The results I have

worked and suggested improvements to existing possible solutions.

Keywords: Evacuation, model situation, threat, protection of the population, industrial

accidents, sheltering, spills.
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ÚVOD

Žijeme v moderním světě plném technologických změn a procesů. Technické vymoženosti

kladou velký důraz i požadavky na správné a bezchybné používání všeho, co považujeme

v našem životě za nezbytné a potřebné. Zcela automaticky počítáme při průmyslové výrobě

s možnostmi nejmodernějších postupů, které nám nejen šetří čas, materiál a energii,

ale i podporují efektivitu při zpracování a při výrobě.

V současné době se přes zvyšující modernizaci našeho života zvyšuje ohrožení nejen

přírody a přírodního prostředí, ale i života lidí. Lidé se stávají zranitelnějšími. Necitlivé

zásahy do životního prostředí ovlivňují také naši společnost. I přes dodržování všech

bezpečnostních doporučení a předpisů dochází k různým nehodám a haváriím. Havárie,

týkající se technologických a výrobních zařízení, úniku nebezpečných látek, vážně ohrožují

životní prostředí a běžný život lidí. Lidé by se měli naučit předcházet rizikům různých

havárií a mimořádných událostí. Měli by umět chránit své zdraví i životy ostatních lidí

a včasným zásahem, případně evakuací či ukrytím před možným nebezpečím, zamezit

ztrátám a škodám. Jen tak je možné eliminovat následky všech havárií. Krizové situace

je potřeba řešit, dostatečně předvídat a co nejlépe se na ně připravit tak, aby jejich následky

byly pro společnost co nejmenší.

Cílem mé bakalářské práce je zpracovat možnosti efektivní ochrany zdraví a životů osob

v konkrétním prostředí v reálné situaci při průmyslové havárií. Bakalářská práce je rozdělena

do dvou částí. V teoretické části jsou základní poznatky a informace týkající se průmyslových

havárií a ukrytí či k evakuaci obyvatel. V praktické části jsem pro modelovou situaci využil

softwarový program TerEx, kde budou zpracovány údaje při možné havárii ve Fosfě a.s.

v Břeclavi, ve firmě, která je jednou z největších výrobců chemických produktů v České

republice. Získané informace budou aplikovány k evakuaci a ukrytí zaměstnanců Fosfy a.s.

a obyvatel nejbližšího okolí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST

Závažnou událost, která způsobí narušení nebo ohrožení bezpečnosti života člověka lze

v obecné rovině považovat za událost mimořádnou.

„Pojem mimořádná událost je v českém právním řádu definován v zákoně číslo 239/2000

Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších

předpisů, který za mimořádnou událost považuje: škodlivé působení sil a jevů vyvolaných

činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožuje život, zdraví, majetek

nebo životní prostředí a vyžaduje provedení záchranných a likvidačních prací“. [30]

Mimořádná událost (dále jen „MU“) je řešena standardním způsobem bez vyhlášení

krizového stavu. Pokud však standardní způsoby řešení nepostačují, pak mimořádná

událost přerůstá v krizovou situaci.

Zákon o IZS dělí mimořádné události do tří základních oblastí

Mimořádné události vyvolané činností člověka.

Mimořádné události vyvolané přírodními vlivy.

Havárie.

„Mimořádné události se klasifikují podle mnoha různých kritérií a oborů, ve kterých se

tento pojem používá. Obecně lze ale mimořádné události dělit podle působící příčiny.“

[29]

Mimořádné události vyvolané činností člověka můžeme dále dělit na mimořádné události

v důsledku škodlivého působení z nedbalosti – jsou to důsledky porušení povinnosti

uložené právním předpisem.

Mimořádné události vyvolané úmyslným škodlivým působením – patří sem např. úmyslné

zapálení objektů, úmyslné vyvolání záplav poškozením vodního díla aj.

K mimořádným událostem, které jsou vyvolané přírodními vlivy, lze zařadit požáry,

lokální povodně, sesuvy půdy, atmosférické poruchy, zemětřesení apod.

K haváriím ohrožující život, zdraví, majetek nebo životní prostředí spadají provozní

havárie, které se vyskytují v průmyslových provozech, kde jsou při technologickém

procesu používány nebezpečné látky. Ty mají škodlivý vliv na zdraví člověka, zvířat nebo

mají negativní vliv na životní prostředí. „Tyto situace mohou nastat vinou technologických
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havárií, nehod nebo vinou lidí, často pak souběhem subjektivních a objektivních chyb

a selhání.“ [25]

1.1 Krizová situace

„Pojem krizová situace je v českém právu definován v zákoně číslo 240/2000 Sb.,

o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších

předpisů jako: mimořádná událost podle zákona číslo 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějším předpisů, narušení

kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový

stav nebo stav ohrožení státu.“ [30]

Příčinou krizové situace se stává živelní pohroma, ekologická katastrofa, průmyslové

havárie velkého rozsahu, zhroucení zásobování nezbytnými produkty nebo ztráta jejich

zdrojů, zhroucení chodu hospodářství, vážné narušení veřejného pořádku nebo jiná

ohrožení, která přímo nesouvisejí s obranou státu. Tyto případy lze zařadit jako nevojenské

krizové situace. [1]

K příčinám krizové situace však mohou patřit i vojenská ohrožení, která mají souvislost

s obranou státu, násilná ohrožení demokratického zřízení, územní celistvosti a jiné.

Pro řešení krizových situací už nepostačuje běžná činnost orgánů státní správy,

samosprávy a složek Integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“). Pro řešení

těchto situací je potřeba vyhlásit některý z krizových stavů a přijmout krizová opatření.

Krizová situace a krizový stav spolu vzájemně souvisí. Krizová situace může mít charakter

obecného ohrožení (válka) nebo ohrožení charakteru regionálního či lokálního (havárie či

přírodní pohroma).

1.2 Krizový stav

„Pojem krizový stav není českým právním řádem vymezen, ale například

v Terminologickém slovníku pojmů z oblasti krizového řízení a plánování obrany státu je

definován jako: stav, který vyhlašuje hejtman kraje nebo primátor hl. m. Prahy (stav

nebezpečí), vláda ČR, popřípadě předseda vlády ČR (nouzový stav) nebo Parlament ČR

(stav ohrožení státu a válečný stav) v případě hrozby nebo vzniku krizové situace a v přímé

závislosti na jejím charakteru a rozsahu.“ [30]
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Vyhlášení krizového stavu je závislé: na době trvání a intenzitě dopadu krizové situace,

na velikost oblasti, kterou zasáhla, na množství lidí zasažených jinými dopady.

1.3 Integrovaný záchranný systém

„Integrovaný záchranný systém je efektivní systém vazeb, pravidel spolupráce

a koordinace záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní správy a samosprávy,

fyzických a právnických osob při společném provádění záchranných a likvidačních prací

a přípravě na mimořádné události, antropogenií havárie a živelní pohromy.“ [23]

Mezi základní složky IZS patří:


[…]


V současném technickém světě existuje mnoho situací i problémů, které mohou být

příčinou havárií. Průmyslová havárie se může stát nebezpečnou hrozbou. Ve své

bakalářské práci, jsem se zabýval řešením průmyslové havárie. Vzhledem k zaměření

na možnosti ukrytí obyvatelstva, jsem se soustředil na ochranu zdraví a životů obyvatel

při této situaci. Pro svou praktickou část jsem si vybral problematiku průmyslové havárie

ve Fosfě a.s. v Břeclavi.

Fosfa a.s. je jedním z největších zpracovatelů fosforu v České republice i v Evropě.

Případná průmyslová havárie ve Fosfě a.s. by mohla ohrozit velké množství zaměstnanců

i obyvatel městské části Břeclav – Poštorná. Při větším požáru nebo výbuchu by mohlo být

také ohroženo složité zařízení Fosfy, proto je nutné promyslet a zpracovat způsob, jak se

zachovat a minimalizovat následky na zdraví i zařízení.

Pro reálnou představu jsem pro sestavení modelové situace průmyslové havárie využil

softwarový program TerEx. Cenné informace jsem získal při osobní návštěvě Fosfy a.s.

a Hasičského záchranného sboru v Břeclavi. Daná problematika mě zajímá

a po prostudování dostupné odborné literatury a veřejných dokumentů, které jsem získal

při těchto setkání, jsem popsal obvyklý postup řešení při průmyslové havárii. Vzhledem

k modelové situaci a rozsahu zvětšení místa ohrožení jsem navrhl další možnosti, jak řešit

ochranu obyvatel a zaměstnanců.

V praktické části bakalářské práce jsem se zabýval evakuací zaměstnanců i obyvatel

a použitím improvizované ochrany. V případě průmyslové havárie spojené s hořením

fosforu a následném vzniku fosfinu, je využití stálého úkrytu nemožné. Fosfin je jedovatá

látka, která je těžší než vzduch, proto je ukrytí zaměstnanců řešeno evakuací. Obyvatelé

žijící v nebezpečné zóně jsou vyzváni k evakuaci. Evakuované osoby by byly umístěny

v evakuačních střediscích v katastru města Břeclavi. Lidé, kteří mají rodiny mimo zónu

ohrožení, mohou využít samovolnou evakuaci a ubytovat se u svých příbuzných. Ti, kteří

žijí ve větší vzdálenosti od místa havárie, budou využívat improvizovaný úkryt v jejich

rodinných domech a bytech. Lidé budou upozorněni o nutnosti dodržovat daná doporučení,

jako je např. nevycházet ze svých domovů, uzavřít a utěsnit okna. Pro řešení mimořádné

události navrhuji využít prostory Kulturního domu Břeclav – Poštorná jako informačního

a evakuačního střediska.
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Při zpracování bakalářské práce jsem si uvědomil důležitost ochrany zdraví a života

obyvatel a nutnost spolupráce složek IZS při zásahu. Po dokončení bakalářské práce

předám návrhy řešení panu Ondruchovi, pracovníku Fosfy a.s., vedoucímu bezpečnosti

práce a ostrahy. Rád bych přispěl ke zlepšení stávajících možností řešení.

Průmyslová havárie přináší řadu problémů, které je potřeba řešit. Největším problémem

je ochrana života a zdraví a následné zamezení vzniku škod na životním prostředí.

Propojenost a spolupráce všech složek integrovaného záchranného systému je při těchto

událostech nezastupitelná. Jen součinností záchranných složek je možné průmyslovou

havárii eliminovat a minimalizovat její následky. Jejich řešení se opírá nejen o právní

rámec, ale i zkušenosti a ověřené postupy, které se zlepšují při cvičeních. Uvedené

skutečnosti jsou zapracovány do plánů a pomáhají při prevenci. Každé výrobní zařízení

musí dodržovat bezpečnostní zásady při práci. Jen tak se zmenší riziko průmyslových

havárií a dopadů na život lidí a životní prostředí.

Ukrytí obyvatelstva je důležitou součástí plánů, jak řešit následky průmyslové havárie.

V mé bakalářské práci předkládám návrhy řešení této problematiky. Ochrana obyvatelstva

má v dnešní době mnoho oblastí, které vyžadují naši pozornost a preventivní řešení. Tak

můžeme čelit možným mimořádným událostem a jejich následkům.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MU Mimořádná událost.

IZS Integrovaný záchranný systém.

HZS

ZZS

Policie ČR

Krizové stavy

NL

ŽP

EU

JSVV

CO

KOPIS

JMK

ORP

Hasičský záchranný sbor.

Zdravotnická záchranná služba.

Policie České republiky.

Stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení a válečný stav.

Nebezpečná látka.

Životní prostředí.

Evropská unie.

Jednotný systém varování a vyrozumění.

Civilní obrana.

Krajské operační a informační středisko.

Jihomoravský kraj.

Obec s rozšířenou působností.
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PŘÍLOHA P I: GRAFY K MODELOVÉ SITUACI

Graf 1. Průzkum toxické koncentrace

Modrá křivka zobrazuje vývoj toxické látky v závislosti na vzdálenosti od epicentra.

Červená křivka značí množství toxické látky, která bezprostředně ohrožuje život.

Graf 2. Mez koncentrace možného výbuchu

Koncentrace HMV – nejvyšší koncentrace hořlavé látky ve vzduchu, při které ještě může

dojít k výbuchu

Koncentrace DMV – nejnižší koncentrace hořlavé látky ve vzduchu, při které může dojít

k výbuchu.

Graf 3. Ohrožení výbuchem

Modrá křivka – přetlak rázové vlny [kPa]

Červená přímka – ohrožení střepy

Zelená přímka – ohrožení osob

Hnědá přímka – ohrožení budov