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Téma bakalářské práce: Možnosti ukrytí obyvatelstva při průmyslové havárii

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce na téma „Možnosti ukrytí obyvatelstva při průmyslové havárii je v dnešní
době vysoce aktuální. Práce má 69 stran, z toho 25 stran teoretické části, 33 stran praktické
části, ostatní je v přílohách. Z hlediska posouzení na plagiátorství práce není plagiát. Student
v teoretické části z dostupných literárních zdrojů definuje základní pojmy, legislativu,
evakuaci a ukrytí obyvatelstva.
V praktické části řeší konkrétní podnik – podnik FOSFA, a.s. v Břeclavi, kde modelovým
způsobem s využitím softwaru TEREX simuluje krizovou situaci při úniku nebezpečné látky.
Správně definuje zasažené území, možnosti evakuace a opatření ze strany podniku i složek
IZS, včetně evakuačních tras. Nedostatkem je však ta skutečnost, že definuje možnosti ukrytí
obyvatelstva z předpokládaného zasaženého území při úniku nebezpečné látky, ale dále neřeší
tuto problematiku do důsledku, tj. kapacita nouzového ukrytí, možnosti pomoci obyvatelstvu
v úkrytech. Poté i vlastní závěr práce vyznívá do neurčita, kdy by se mělo v práci objevit, zda
tato kapacita je dostatečná, postačuje, či bude nutno hledat další – náhradní ukrytí
obyvatelstva při krizové a havarijní situaci.
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Autor v práci použil celkem 32 literárních zdrojů, ze kterých čerpal údaje a program TEREX.
Kladem práce je vyhodnocení zasaženého prostoru nebezpečnou látkou a výstup pro podnik,
nedostatkem je nedořešení vlastního zadání práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Jaké jsou možnosti ukrytí obyvatelstva v zasaženém území?
2. Jaká je kapacita nouzových úkrytů, které vyjmenováváte na str. 56. Bude dostačující pro

počet evakuovaných osob z modelové situace?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

Práci doporučuji k obhajobě

V Uherském Hradišti dne 26. května 2014

Ing. Jan Strohmandl
…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně